sibilium proportionem, quippe quae per totas naturas accipiuntur neque veluti horum eventus accidentiave dicuntur. (Quin hoc idem etiam in primo de Natura et in decimo quarto et quinto atque in majore Compendio tradit.) Corpora alia quidem sunt concretiones, alia vero ex quibus concretiones factae sunt. (41) Atque hæc individua sunt et immutabilia, si quidem omnia in id quod non est interitura non sunt; ceterum in dissolutione concretionum subsistere valent, quum plena natura utantur et non habeant quorū aut quo pacto solvi possint. Itaque principia necesse est individuas esse corporum naturas. Verum omne istud infinitum est: nam quod sinitum est extremum habet: extremum autem aliis cuiusvis comparatione inspicitur. Itaque quum extremum non habeat, neque finem; quum autem finem, non habeat, infinitum sit necesse est, non finitum. Atqui et multitudine corporum et vacui magnitudine omne istud infinitum est: (42) sive enim esset infinitum vacuum et corpora finita, nusquam manerent corpora, sed ferrentur per infinitum inane dispersa, quum non haberent quae sustinerent ipsa atque repellerent secundum retusiones; sive vacuum finitum esset, non haberent infinita corpora ubiā subsisterent. Ad hæc, individua corporum et plena, ex quibus et concretiones sunt et in quæ dissolvuntur, incomprehensibilia sunt figuræ differentiæ: neque enim possibile est ex eisdem figuris comprehensis tota factas esse differentias. Atqui in unaquaque figurae simpliciter infinitæ sunt atomi, differentiæ autem non simpliciter infinitæ, sed tantum incomprehensibiles sunt. (43) (Neque enim, ait inferioris, in infinitum sectio est, quandoquidem qualitates immutantur, nisi quis eas etiam magnitudinibus simpliciter in immensum emissurus sit.) Moventurque perpetuo atomi; (Ait autem inferioris et aqua celeritate illas agitari, vacuo motum eis præbente similem et levissimo et gravissimo in æternum tempus.) atque illæ quidem longe a se invicem distant, alias vero agitationem ipsum continent, quum fuerint ad complexionem inclinatae sive ab iis quæ ad complexiones feruntur contextæ fuerint. (44) Nam vacui natura quæ illas singulas dirimit, hoc efficit, quandoquidem firmitatem sive affixionem facere ipsa non potest; solidumque quod illis inest per collisionem agitationem facit in quantum complexio illa ex collisione restitutionem dat. Horum autem principium non est, quum atomi et inane causæ sint. (Ait autem inferioris neque ullam circa atomos esse qualitatem praeter figuram et magnitudinem et gravitatem, colorem autem immutari positione atomorum in duodecim Institutionibus ait; non omnem tamen magnitudinem circa illas esse: nunquam enim atomus sensu visa est. (45) Hæc autem vox horum omnium memoratorum formam idoneam submittit naturæ cognitionis rerum.) Mundi item infiniti sunt, sive huic similes sive qui dissimiles sunt: namque atomi quum infinitæ sint, ut modo demonstratum est,